1/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

2019 年度 第８回 法学部教授会議事録

日 時：2019 年 12 月 4日（水）16：00～18：27

場 所：板橋校舎 二号館 2階 2-0220 会議室

           （政治学科協議会 2 号館 7階 政治学科研究スペース）

出席者：３１名   欠席者：６名

議 長：法学部長

Ⅰ．定足数の確認

 教授会定足数 18 名（37-2 名の半数）以上の 31 名の出席が確認され、本教授会の成立

が報告され、第 8回（2019 年 12 月）教授会の開催が宣言された。

Ⅱ．議案の審議

 審議に先立ち法学部長より、第 6回法学部教授会議事録（案）について、東松山キャン

パス運営委員会報告の部分で一部修正することを含め、内容確認が行なわれ、確定した。

【① 第 8回（12 月）：一般資料：議案】

1. 2020 年度 推薦入試に関する件

    （追認 11/17：公募制推薦・外国人留学生

      承認の提案 12/1：第一高校推薦・指定校推薦、

        執行部一任の提案 12/8：ｽﾎﾟｰﾂ推薦・自己推薦）

法学部長より、回収資料に基づく確認の後、合格者数の確認があり事後承認された。

2. 2020 年度 学科目編成に関する件（法律学科・政治学科）

 法学部長の指名を受け、前回教授会からの変更点について、法律学科については法律学

科主任より、政治学科については政治学科主任より、資料に基づき説明があった。

3. 法学部非常勤講師契約更新に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があった。契約更新手続きをする提案は、承認された。

4. 2021 年度 海外研究員・海外留学者・国内研究員・特別研究期間制度適用者に関する件

 法学部長より、応募締切日であった 2019 年 11 月 29 日（金）現在の応募状況について、

以下の２名の応募があったと報告され、仮決定が承認された。

5. 2019 年度 後期定期試験に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があった。例年同様であるが、学生に対して告示をする

ことが提案され、資料のとおり、承認された。

2/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

6. 卒業判定に係る再試験の依頼に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、こちらも例年通りであるが、非常勤講師に依頼

することが提案され、承認された。

7. 法学部  2020 年度 事業計画・2019 年度 中間報告に関する件（追認）

 法学部長の指名を受け、法律学科主任と、政治学科主任より資料に基づき、2020 年度

の事業計画について昨年とほぼ同様であると説明があり、承認された。ただし、政治学科

のアクティブラーニングについては、今年度は学長予算であったが、来年度から学科の

予算となることが補足説明された。

8. オフィス アワーのアンケートに関する件

 法学部長より、学生支援の関連となるオフィスアワーに関するアンケート計画の提案

があった。紙ベースで配付しているので、本日、この場で提出いただいてもよいが、締切

として 12月 20 日（金）までに法学部事務室宛に提出するよう、要請された。

9. 2020 年度開講「政治学インターンシップ」受講者募集に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より「政治学ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ」受講者募集について、

政治学科の学生だけでなく他学部・他学科からも参加していただきたいと説明があり、

承認された。政治学科教授から、東松山校舎で説明会が開催されることが補足説明された。

10. 大東文化大学と福島民友新聞社の包括的協定に関する件

 法学部長より資料に基づき、イオン銀行との協定に沿う形で、第 10 条に連絡先を加え

ることになったことの説明があり、承認された。

11. 2020 年度 留学（英語）副専攻に関する件

 法学部長より内容について説明があり、その後、法学部長の指名を受け、法律学科に

ついては法律学科主任より、政治学科については政治学科主任より、両学科とも「実施を

見送る」との審議結果の提案があり、承認された。

12. アドミッション・ポリシーと各入学選抜試験との関連に関する件

 法学部長の指名を受け、法律学科については法律学科主任より、政治学科については

政治学科主任より以下の提案があり、承認された。

 法律学科：英語外部試験活用を加えた。集団討論を削除する。

 政治学科：英語外部試験活用を加えた。

 法学部：英語外部試験活用を加え、両学科案を法学部のものとしてまとめた。

3/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

13. 2020 年度 PROG の実施に関する件（実施日報告締切：12/6（金））

 法学部長より、ガイダンスの際に PROG を実施することになるが、業者は担当しないの

で、学科が担当することになると説明があり承認された。

14. 2020 年度 入学試験における受入目途数に関する件（継続）

 2020 年度には法学部の定員超過率を 1.08 にすると、直近４年間の超過率が 1.02 で

収まることになる。定員増が具体的な話になるなかで、遵守しなければいけない目途数と

なると説明があり、承認された。

15. 2020 年度 推薦入学試験等日程に関する件

 法学部長より、これまでもこの日程については報告しているが、科目等履修生に関する

日程が明確になってきたので、改めて確認していただきたいと要請された。

16. 2021 年度 入試制度改革に関する件

 法学部長より資料に基づき、2021 年度の大学入試共通テストの改革について、英語外

部試験の共通 ID 利用は延期になったと、説明があった。

17. スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更に関する件

 法学部長より資料に基づき、説明があった。法学部長より、意見等が要請され、表明

された意見や質問は、大学執行部に伝えることとした。

18. 2020 年度 学年暦（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき、一部、変更がある旨、説明があり承認された。

19. 大東文化大学スポーツ振興センター規程の改正（案）に関する件

 法学部長より資料に基づき、説明があった。法学部長より、意見等が要請され、表明

された意見や質問は、大学執行部に伝えることとした。

20. 大東文化大学 国内留学生修学助成規程の制定（案）に関する件（継続）

21. 大東文化大学 国内留学生修学助成制度運用委員会規則の制定（案）に関する件（継続）

 法学部長より資料に基づき、教授会から提示された内容について規程や、規則が法学部

の意見に応じて修正されているとの説明があり、承認された。

22. その他

 特になし。

4/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

【② 第 8回（12 月）：一般資料：報告】

 1. 諸会議報告

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

 法学部長の指名により、法律学科教授から、以前、同窓会に関する意見を申し述べたが、

あれからどのようになったのか、と質問があった。それに対し、法学部長は、何も動きが

なくそれに関する連絡もない旨、回答があり、さらにこれからも引き続き問いかけていく

と補足された。

 2. 東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山キャンパス主任より、資料に基づき説明があった。

 3. 2020 年度 会議開催予定表

 法学部長より資料に基づき、以下の説明があった。１回目と２回目の学部長会議の間に、

学部教授会を開催してもらいたいと学長から要請があった、と報告された。

2020 年度の教授会開催日程については、１月の教授会で提案予定である、と報告された。

 変則的な日程の学部長会議は、以下の通りである。

 ①2020 年５月７日（木）学部長会議   ②2021 年 ２月２日（火）学部長会議

 ③2020 年７月分⇒ ６月２９日（月）／ 2020 年１２月分⇒ １１月３０日（月）

 4. 法律学科 キャリア支援講演会報告について

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より法律学科キャリア支援講演会の報告があっ

た。

 5. 法学研究所シンポジウム報告について

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より法学研究所シンポジウムの報告があった。

6. 法学研究所 板橋研修の受講生からの要望について（報告）

 法学部長の指名を受け、法学研究所・所長より、研修生が遅くまで施設を利用する

ことが延長願の提出不要で許可され、研修生には、それとわかるように黄色のネーム

プレートを着用することになったと報告された。

 7. 大学の設置等に係る認可の基準の一部改正（平均入学定員超過率に係る要件）について

 法学部長より資料に基づき、文部科学省から平均入学定員超過率の適用年度の見直し

があり、１年前倒しになることが報告された。

8. 2020 年度 センター試験 試験監督者及び職員向け説明会について（2020 年 1 月 11 日（土））

 法学部長より、2020 年度の大学入試センター試験実施にかかる試験監督者説明会と

リスニング予行演習予定が説明され、監督者は出席が求められた。

5/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

 9. 2020 年度 入試実施本部要員配置について（入学センターより）

 法学部長より資料に基づき、実施本部要員については入学センターのセンター長（政治

学科）より、2020 年度は、実施本部詰めについては、学部長の１日１名交代体制で実施

したいと説明があり、試験的にそのようにすることとなったと報告された。

10. 2019(令和元)年度 学位記授与式実施計画について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。東京フォーラムのホール Aを借りることが

できたので、学位授与式は全学部とも午前中に実施できることとなった。

 日時：２０２０年３月１９日（木）

    学位記授与式：東京フォーラム A １１：００～

    学位記授与・証明書等交付：板橋校舎 １４：３０～（学部）

11. 2019(令和元)年度 私立大学等経常費補助金および私立大学等改革総合支援事業について

 法学部長より、総務課から補助金について規則の修正に関する説明があった。

12. 2019 年度 英語スピーチコンテスト報告について（国際交流センターより）

 法学部長より資料に基づき、英語スピーチコンテストが開催された旨、報告があった。

13. 2020 年度 奨学金留学生派遣枠の調整（ほか 国際交流センターより）について

 法学部長より資料に基づき、国際交流センターから、奨学金留学生派遣枠が２名分、

未実施により追加募集を行ないたいと提案があった。

14. 2019 年度 起業アイディアコンテストについて（地域連携センターより）

 法学部長より資料に基づき、企業アイディアコンテストの案内が報告された。

15.  2020 年度 シラバス執筆について

 法学部長より資料に基づき、2020 年度のシラバス記入例について説明があり、補助金

の申請と関連してくるので、遺漏なく作成いただきたいと要請された。

16.  2020 年度 評価付与内規（修正版）試験的導入（ＧＰＡ）について

 法学部長より資料に基づき、GPA に関しても、高等教育の修学支援新制度や補助金関連

で重要な内容であるので、是非、ご協力いただきたいと要請された。

17. 「学修成果の可視化検討部会」設置について

 法学部長より資料に基づき、新たに「学修成果の可視化検討部会」を設置する旨が報告

された。

6/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

18. 学校法人大東文化学園と株式会社イオン銀行との連携協力に関する協定書について

 法学部長より資料に基づき、学園とイオン銀行の協定であり、双方の連絡先が記載され

ることとなった、と説明された。

19. 2018/2019 年度 全学教務委員会 点検評価シート（B票）について

 法学部長より資料に基づき、これは全学教務委員会における点検評価シートである

ことが説明された。

20.  全学 FD 委員会からの報告について

 法学部長より資料に基づき、定年退職される経営学部・教授の「大東型アクティブラー

ニングのすすめ（大教室における参加型授業の実践）」とする最終講義を全学 FD委員会の

講演として開催する旨の報告があった。

21.  卒業アルバム製作の中止について（報告）／兼担相談員の継続依頼／

   障がいのある学生支援 有償ボランティア募集

 ①兼担相談員の継続依頼

 ②卒業アルバム製作の中止について（報告）

  ③障がいのある学生支援 有償ボランティア募集

22.  研究推進室からのお知らせについて／一般研究費予算執行状況（ｱﾅｳﾝｽ）

 法学部長より資料に基づき、研究推進室が研究コーディネイターによる相談窓口を

開設していることと、一般研究費の執行期限が２０２０年３月１６日（月）になることが

報告された。

23. その他

 特になし。

【③第 8回（12 月）：学籍・兼業・回収資料】

 1. 2020 年度 推薦入試に関する件（志願者台帳の写し）

    11/17：公募制推薦・外国人留学生  12/1：第一高校推薦・指定校推薦

 法学部長から、議案１のところで審議済であることが確認された。

2. 学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より資料に基づき説明があり、承認された。

 3. 2020 年度 政治学インターンシップ（東松山市役所・板橋区役所）に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任により資料に基づき、報告があった。実際の面接

7/7 2019 年度 第 8回（2019/12/4）法学部教授会 議事録 HP 簡略版

担当は政治学科・教授で、東松山市役所 4 名、板橋区役所 3 名を合格者とし、承認され

た。

4. 2020 年度 沖縄国際大学の留学希望者に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より資料に基づき、希望者は政治学科学生 1名で

あることが報告された。前期のみの希望であり、単位数等、CAP 制の対象外であることが

確認された。

5. 法学部専任教員の兼担依頼に関する件

 法学部長より資料に基づき説明があり、東洋研究所より政治学科教授に対して兼担依

頼があり、承認された。期間は、2020～2021 年度の２年間である。

 6. その他

特になし。

Ⅴ.人事教授会

【④第８回（１２月）；人事教授会・回収資料】

 法学部長より、人事教授会定足数 22 名（35-2 の 2/3）以上 30 名の出席が確認され、

人事教授会の開催が宣言された。

1. 2020 年度 非常勤講師の採用に関する件（法律学科・英語）

法学部長の指名を受け、法律学科主任より資料に基づき説明があり、2020 年度非常勤

講師採用について、提案があり承認された。

 以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。